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Abstrakt

Tato bakalářská práce zpracovává využití pocitových map v dopravní problematice. V práci je

systematicky popsán způsob vytvoření funkčního systému pro sběr pocitů dětí ze základní

školy, dále jeho aplikace, vlastní sběr dat a jejich následné vyhodnocení, včetně závěrů

vyplývajících z provedené analýzy. Součástí práce je návrh možností pro budoucí využití

zjištěných závěrů veřejnými institucemi.

Klíčová slova: mentální mapa, kognitivní mapa, pocitová mapa, lokace, webová aplikace,

dopravní situace a opatření, základní škola

Abstract

This bachelor thesis processes the use of feeling maps in transport issues. The work

systematically describes the method of creating a functional system for collecting the feelings

of children from the primary School, its application, its data collection, and subsequent

evaluation, including the conclusions resulting from the analysis carried out. Part of the work

is the design of options for the future use of the obtained results by public institutions.

Keywords: mental map, cognitive map, feeling map, location, web application, transport

situation and measures, primary school
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Seznam použitých zkratek

PHP – skriptovací programovací jazyk určený pro tvorbu dynamických webových stránek

API – rozhraní pro programování aplikací, „Application Programming Interface“

GIS – geografický informační systém

WMS – webová mapová služba, „Web Map Service“

UUID – univerzální unikátní identifikátor

iOS – mobilní operační systém od společnosti Apple
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Úvod

Při posuzování dopravní situace jak v intravilánu, tak v extravilánu jsou jako základní vstupy

uvažovány zejména exaktní měřitelné parametry jako například intenzita dopravy, šířka

komunikace, statistiky nehodovosti a uvažovaný rozvoj dané lokality. Nicméně v dnešní době

se začíná v rámci dopravního plánování i posuzování intravilánu, objevovat trend využití dat

nejen exaktních, ale i abstraktních jako například individuální dojem či pocit. Pro svojí práci

jsem si zadal premisu navrhnout a posléze realizovat objektivní formu sběru individuálních

pocitů vyvolaných vybranými lokacemi u žáků základní školy z hlediska dopravy. U

předchozích průzkumů na podobné téma byla předpokládána schopnost respondentů

orientovat se v mapě a určitou lokaci na mapě si spojit s místem ve své kognitivní mapě,

agregovat nabyté emoce a následně je interpretovat do kolektivní mentální mapy. Moje práce

s názvem „Pocitové mapy a jejich využití v dopravě“ si zakládá na premise, že děti, zejména

nejnižších ročníků základní školy, nemají schopnost porozumění a orientace v mapě. Tudíž

jakýkoliv průzkum založený čistě na zanášení pocitů na kartografický podklad nemůže být

pokládán za objektivní. V této práci se pokouším zprostředkovat alternativu k tradičním

metodám agregace dětských pocitů vyvolaných různými lokacemi ve spojitosti s dopravou za

účelem vytvoření kolektivní pocitové mapy města Řevnice.
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1. Mentální mapy

1.1 Mentální mapy a behaviorální geografie

Tato úvodní kapitola slouží k uvedení a přiblížení nástroje mentálních map v kontextu vůči

nadřazeným geografickým a sociologickým disciplínám. Mentální mapy spadají pod

geografickou disciplínu označovanou jako behaviorální geografie, součást socioekonomické

geografie. Nicméně vzhledem k úzké souvislosti behaviorální geografie s psychologií, sociální

psychologií a sociologií, je zařazení v socioekonomické geografii některými autory

zpochybňováno ve prospěch zařazení do zcela vlastní geografické kategorie. Behaviorální

geografii lze brát jako přístup k socioekonomické geografii1, který se zabývá především projevy

chování lidí v prostoru a vnímáním prostoru jednotlivci nebo skupinami lidí, kde subjektivita

převládá nad objektivitou. Je založena na myšlence, že každý rozhodovací proces je ovlivněn

subjektivními pocity a objektem jejího výzkumu se stává chování lidí a tvoří pomyslný přechod

mezi prostorovou vědou a humanistickou geografií (Novotná, 2014). Klíčovým principem

behaviorální geografie je, že modely lidské aktivity a interakce lze zlepšit začleněním

realističtějších a přesnějších předpokladů o lidském chování. Například behaviorální

geografové souhlasí se socioekonomickými geografy, že vzdálenost (nebo související faktory,

jako je doba cestování nebo vynaložené úsilí) je důležitým určujícím faktorem lidské činnosti,

ale tvrdí, že je to spíše subjektivní než objektivní vzdálenost, která je obvykle důležitá

a určující. A protože přesvědčení různých lidí o vzdálenostech se od sebe může navzájem

značně lišit, budou prostorové aktivity a chování oproti nebehaviorálním modelům značně

zkreslené (Montello, 2013). Vzhledem k nejasnosti a nejednotnosti terminologie budou pojmy

jako mentální mapa, kognitivní mapa a percepční mapa řazeny do stejně rozlišovací úrovně.

Nicméně většina odborníků se přiklání k variantě, že pojem mentální mapa je nadřazený,

a tudíž kognitivní mapy a percepční mapy jsou specifickými typy map mentálních.

1.2 Kognitivní mapy

Jedna z hlavních oblastí, kterou se zabývá behaviorální geografie je kognitivní mapování.

Pojem „kognitivní mapa“ pochází z práce „Kognitivní mapy u potkanů a lidí“ kterou napsal

Edward Tolman v roce 1948. Práce předložila myšlenku, že si hlodavci v průběhu času

vybudovali tzv. „kognitivní mapy“, které jim umožnily orientaci a schopnost vést cesty

v okolním prostředí. Tolman následně zjišťoval, jak potkan selektivně extrahoval informace

1 Někdy též označovaná jako humánní geografie. Jedná se o vědní disciplínu zabývající se vzájemným
ovlivněním lidí a jejich aktivit s povrchem planety Země. ()
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z prostředí, za účelem vytvoření „kognitivní mapy“. Petr Zelinka v knize Výzkum kognitivních

a mentálních map (2008) definuje kognitivní mapy následovně: kognitivní mapa je vnitřní

(mentální) reprezentace vnější reality v mozku člověka (nebo zvířat), v tradičním pojetí

především z hlediska prostorových vztahů mezi objekty – např. představa o Evropě, o vlasti,

o rodném městě, o bezprostředním okolí vlastního domu. Kognitivní mapě časově předchází

zformování percepční mapy. Percepční mapa je odrazem vnějšího světa, vytvářeným v mozku

jako syntéza smyslových vjemů a předchozí zkušenosti se zpracováním smyslových vjemů.

Navazuje na ní vytvoření kognitivní mapy a je součástí percepčního prostoru (Zelenka, 2008).

Kognitivní mapa ovlivňuje rozhodování, chování a znalostní strukturu a není přesným odrazem

reality. Uplatňují se v ní různá zkreslení vzdáleností, úhlů, nezahrnuje celou navštívenou lokaci

(„bílá místa“), mohou v ní být preferována a zdůrazněna některá místa a trasy atd. Proces

vytváření a využívání kognitivních map (získávání, kódování, ukládání, vyhledání, dekódování)

je označován jako kognitivní mapování (Zelenka, 2008). I přes pouhou analogii v Tolmanově

práci, myšlenku o „mapě v mysli“ a odpovídajících procesech „kognitivního mapování“, pomocí

kterých jednotlivci agregují, ukládají a vyvolávají informace o místech a prostředích, se kterými

přicházejí do kontaktu, dychtivě přijala většina behaviorálních geografů. Obecně řečeno,

výsledný výzkum kognitivních map se soustředí na tři hlavní oblasti (Gold, 2009).

První oblast zahrnuje otázky týkající se konstrukce a organizace kognitivních map, zkoumání

způsobu, jakým mapy získávají stabilitu a jak se přizpůsobují změnám prostřednictvím učení.

Jedná se zejména o studium prostorových znalostí dětí v konkrétních stádiích jejich vývoje.

Dále o zkoumání rozdílů, vzniklých při srovnávání dětí různého věku, názorů dětí na okolní

svět, vlivu etnické skupiny a pohlaví na známý svět, roli socioekonomického statusu, faktor

cesty do školy, preferenční poznání, vnímání nebezpečí a role fantazie s představivostí. Dle

pohledu na přijaté reprezentační strategie a metody externalizace prostorových znalostí se

odborníci na kognitivní mapy řadí do dvou skupin. Inkrementalisté, kteří se domnívají, že

prostorové znalosti byly postupně nashromážděny, a konstruktivisté, kteří věří, že prostorové

učení není jen otázkou získání více prostorových informací (stejně jako inkrementalisté), ale

zahrnuje i sled fází, ve kterých si dítě vyvíjelo postupně sofistikovanější schémata na třídění

již získaných informací (Gold, 2009).

Druhá oblast výzkumu se soustředí na poznávání městského prostředí. Jedním ze základních


[…]


„B20a - 30 km/hod“ na 30 km/h. Pro zvýšení účinnosti tohoto opatření doplnit úsek

i rychlostním měřením. Bylo by vhodné po další analýze zvážit, zda toto rychlostí omezení

nezavést pouze v časovém intervalu zvýšeného pohybu školáků a chodců obecně například

od 7:00 do 17:00. Grafy se skladbou pocitů obou popisovaných lokací jsou umístěny na další

straně.
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Graf č. 17 – Přechod, ulice Komenského, skladba pocitů

Graf č. 18 – Přechod, ulice Komenského č. 2, skladba pocitů
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Jako poslední část celkového vyhodnocení jsem vytvořil kolektivní pocitovou mapu města.

Pomocí výsledků průzkumu a osobní znalosti zkoumaného prostředí byla vytvořena rastrová

vrstva „geoprvků dopravního pocitu“. Mapa představuje přenesení mínění žáků na určitý

geografický podklad pro vyjádření pocitů nejen na daných zkoumaných lokacích, ale

i v přilehlém okolí, které s lokacemi úzce souvisí. Uvedené barvy přímo neodpovídají dříve

zavedeným pocitům, nicméně jednoznačně poukazují na lokace a plochy pozitivního mínění,

stejně tak jako na lokace a plochy mínění negativního. Má znalost, jakožto odborníka-studenta

v oblasti dopravní infrastruktury, posloužila pro extrapolaci realizovaného šetření a ucelení

celkového pocitového obrazu města. Na tvorbu mapy jsem použil Opensource geografický

informační systém QGIS. Mapový podklad byl zajištěn díky prostřednictvím WMS služby

poskytované Českým zeměměřičským a katastrálním úřadem. Samotná pocitová mapa byla

zanesena do vytvořeného rastru nad mapovým podkladem pomocí pluginu „Serval“. Výsledný

rastr je přiložen ve formátu tif. v příloze č.2. Výsledná pocitová mapa je znázorněna na obrázku

č. 15 a přiložena jako příloha č. 3 ve formátu pdf.

Obrázek č. 15 - Pocitová mapa města Řevnice z pohledu žáku základní školy11

11 Zdroj mapového podkladu: https://geoportal.cuzk.cz/
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Závěr

Z průběhu a výsledků průzkumu vyplývá, že systematické zjišťování pocitů vyvolaných

určitými lokacemi a prvky může být významným doplňkovým činitelem pro posouzení

dopravně bezpečnostní situace v dané lokalitě. Zvláštní přínos má tato metoda zejména ve

schopnosti získat informace i od žáků nižších tříd základní školy, kteří se ještě nedokáží

orientovat v mapových podkladech a spojit si bod na mapě s konkrétní lokací v reálném

geografickém prostoru. U těchto respondentů jde prakticky o jedinou metodou zjištění vnímání

městské dopravní situace. Na základě sesbíraných dat byly určeny dvě nejhůře vnímané

lokace, u kterých výsledné pocity korelovaly s reálnými parametry lokace. Tím se potvrzuje,

že je vhodné při celkovém posouzení dopravně bezpečnostní situace dané lokality použít

i výstupy z pocitových map.

K vlastnímu hodnocení průběhu průzkumu je vhodné konstatovat, že vzhledem k nemožnosti

osobně motivovat žáky z důvodu distanční výuky a celkové situaci způsobené epidemií viru

Covid-19 považuji šestiprocentní účast za úspěch. Domnívám se, že v případě osobního

představení průzkumu přímo žákům ve škole, by byla účast výrazně vyšší. K dalšímu navýšení

účasti by jistě přispělo průzkum provádět pod záštitou určité veřejné instituce, například

základní školy nebo městského úřadu.

V této práci prezentovaná metoda využití panoramatického pohledu implementovaného do

formy webové aplikace za účelem vyvolání pocitu se projevila jako úspěšná. Je patrné, že

z vizuálního hlediska odpovídá aplikace pouze rozsahu, pro který byla vyvinuta. Nicméně

mnou prezentovaná aplikace tvoří dobrý základ pro další možný rozvoj. Například zavedení

rozhraní pro zadavatele, by umožnilo jedincům či institucím provádějícím průzkum, zadat

lokace a rozsah průzkumu přímo v aplikaci bez nutnosti vývojáře. Tím by se umožnilo aplikaci

dát plošně k dispozici zadavatelům průzkumů, bez nutnosti jejich úzké spolupráce

s vývojářem, respektive správcem aplikace.

Všechny tři nejhůře hodnocené lokace jsou přechody pro chodce na silnici II/115. Přechod

v ulici Pražská je dobře vyznačen, osvětlen a pásy pro chodce jsou na obou stranách široké,

jeho negativní působení na respondenty je tedy zejména způsobeno velkými hodinovými

intenzitami na silnici II/115, polohou mezi dvěma zatáčky a malým počtem řidičů, kteří chodci

zastaví a dají přednost. Umístěním dopravních značek „Pozor přechod pro chodce“ před

zatáčky v obou směrech by se zlepšila informovanost řidičů o přechodu a více by jich dalo

přednost chodcům.
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Negativní mínění o úseku mezi lokacemi „Přechod, ulice Komenského“ a „Přechod, ulice

Komenského č.2“ je dle mého úsudku zapříčiněno velkými hodinovými intenzitami, velkou

rychlostí individuální automobilové dopravy, úzkými pásy pro chodce a umístěním přechodů

v blízkosti neřízených křižovatek. Jako nejlépe aplikovatelné řešení jsem zvolil snížení

maximální dovolené rychlosti celého úseku na 40 km/h.

Výstupy a závěry z této práce budou předány vedení Základní školy Řevnice a odpovědným

osobám na Městském úřadu Řevnice. Věřím, že dají nové podněty a inspiraci Městskému

úřadu a Základní škole pro budoucí rozvoj dopravy ve městě Řevnice.
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