POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pocitové mapy a jejich aplikace v dopravě
Jméno autora: Ondřej Bečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Petra Linhartová
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Katedra geoinformatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma bakalářské práce je vhodně zvolené, zajímavé a aktuální. Městské samosprávy se v současnosti zabývají participativním mapováním s názory svých občanů na různé aspekty urbánního prostředí poměrně intenzivně. Téměř ojedinelé je pak toto téma zpracováno na základě dat od dětí mladšího školního věku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student provedl rozsáhlou rešerši k tématu percepčních map. Navrhl jednoduché prostředí aplikace a dobře zpracoval výsledky průzkumu. Menší výhradu má oponentka k softwarové tvorbě aplikace ke sběru dat, kterou autor sám nevytvořil (4. bod zadání BP – Vytvořte fyzické řešení pro provedení průzkumu). Přestože aplikaci ke sběru dat autor nevytvořil, popsal srozumitelně její funkcionalitu. Na závěr vyhodnotil jednotlivé lokality a navrhl možnosti zlepšení bezpečnosti na nejproblematictějších z nich. Výsledkem je rovněž pocitová mapa zkoumané oblasti.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil vhodný způsob sběru dat i jejich následného vyhodnocení. Aplikace je dostatečně názorná a jednoduchá, aby ji pochopily i menší děti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V rešeršní části oponentka postrádá alespoň informativní zaměření na schopnosti dětí účastnit se takového průzkumu – autor v úvodu píše: „Moje práce s názvem „Pocitové mapy a jejich využití v dopravě“ si zakládá na premise, že děti, zejména nejnižších ročníků základní školy, nemají schopnost porozumění a orientace v mapě. Tudíž jakýkoliv průzkum založený čistě na zanášení pocitů na kartografický podklad nemůže být pokládán za objektivní.“. Chybí zde zdroj této premisy. Autor srozumitelně popisuje proces tvorby kognitivních map z psychologického hlediska i následnou tvorbu mentálních map. Oponentka by uvítala alespoň nějaký příklad pocitových map zaměřených na dopravu a dětí dohromady ze zahraničního prostředí. V praktické části oponentka oceňuje stručný popis jak města, tak i zkoumaných lokalit z dopravního hlediska, který neznalého čtenáře dokáže dobře a názorně zorientovat s dopravní situací ve zkoumané lokalitě. Zajímavé by mohlo být srovnat nejen slovně (– v návaznosti na rešeršní část (kapitola 1. 3. 1 porovnávání mentálních map s realitou) nejzajímavější výsledky, popř. výslednou mapu s tvrdými daty (intenzita dopravy, nehody, dopravní přestupky).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z jazykového hlediska je práce napsána čtivě a jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují.

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

- Drobné překlepy a chybějící slova, malá písmena u zkratk (ČSFR, ČGS v poznámkách pod čarou), různorodá šířka mřížek u tabulek.
- Pro lepší přehled doplnit v tabulkách 3. a 4. čísla jednotlivých lokalit, jaká mají v mapě.
- Kluci a holky jsou poměrně hovorové výrazy (graf č.4).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citační norma je dodržena, v úvodu jsou některé věty, které by bylo pravděpodobně vhodné ocitovat (např. premisa o schopnosti dětí). Výběr zdrojů v rešeršní části odpovídá problematice jak mentálních map, tak i užšímu tématu pocitových map v dopravě. Na takto rozsáhlý dokument je zde poměrně malý počet referencí (pouze 19).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přes malý vzorek studentů (který autor bere v praktické části správně na vědomí) jsou výsledky práce logické. Autorem navrhovaná řešení problémových lokalit se jeví jako vhodná. K pocitové mapě autor uvádí, že mapu vytvořil na základě bodových dat z průzkumu a vlastního odborně-studentského posudku. Tato metoda se oponentce nezdá příliš exaktní. V (Q)GIS existují nástroje, které jsou schopny body do linií extrapolovat lépe pomocí matematických algoritmů. Viz otázka k obhajobě níže. Z kartografického hlediska ve výsledné pocitové mapě chybí jeden ze základních mapových prvků – tiráž.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Konstatuji, že bakalářská práce neobsahuje žádné podstatné nesrovnalosti a faktické chyby. Práci se zaměřením na tvorbu pocitových map u dětí týkající se bezpečnosti cest do školy, kdy nejsou vždy pod dohledem dospělých osob hodnotím jako velmi užitečnou a lze na ní stavět další vědeckou činnost. Student splnil všechny body zadání a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Proběhla před návrhem aplikace ke sběru dat diskuse zaměřená na schopnost dětí pochopit zadaný úkol např. s pedagogem prvního stupně?
- Jak přesně probíhala tvorba rastru s pocitovou mapou na obrázku č. 15?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.7.2020

Podpis: